
 

COMUNE di PICINISCO                                                             
       Provincia di FROSINONE                                                            

                                                               

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA TENUTA 

DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E DEL VOLONTARIATO 

 

L’anno duemila ventitré il giorno VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 18 e minuti 30 nella solita sala delle 

adunanze consiliari del Comune suddetto.  

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risul-

tano all'appello nominale: 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

SCAPPATICCI MARCO X  

ANDREUCCI PAULA X  

CERVI MASSIMO X  

FANTAUZZI DANILO X  

FRANCHI EMANUELA SILVIA X  

IACOBONE FABIO X  

IONTA SIMONE X  

SCARNICCHIA GIULIO X  

TAVOLIERI PATRIC GIUSEPPE X  

AGNENI ROBERTO X  

BORRELLI MARCO X  

 

   Fra gli assenti giustificati (Art. 289 del T.U.L.C.P. 4/02/15, n° 148) i signori consiglieri:   

Assegnati n°   11                                                              Presenti n° 11 

In Carica n°    11               Assenti n°  0 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede  SIMONE IONTA nella sua qualità di   Presidente del Consiglio. 

- Assiste la dott.ssa Anna Parisi nella sua qualità di Segretario comunale. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, pre-

mettendo che, sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, ha espresso parere favorevole 

 

 

 

 

Delibera n. 17   
 

del   29/09/2023 



Il Presidente procede alla lettura della proposta di deliberazione e del regolamento 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

a) tra le finalità del Comune di Picinisco rientra la promozione del pluralismo associativo per la tutela dei cittadini e 

per il perseguimento, nell’interesse generale della comunità locale, dei fini civili, sociali, culturali, scientifici, edu-

cativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale e di salvaguardia del patrimonio storico, cultu-

rale e artistico; 

b) L’Amministrazione Comunale intende valorizzare tutte le libere forme di associazionismo promovendone lo svi-

luppo e le iniziative e coordinare l’attività dell’associazionismo nell’ambito del territorio comunale; 

VISTO che ad oggi non è stato ancora istituito l’Albo delle Associazioni; 

PRESO atto della necessità di disciplinare, attraverso un apposito Regolamento, l’istituzione dell’Albo comunale 

delle associazioni e del volontariato.  

CONSIDERATO che l’istituzione dell’Albo delle Associazioni rappresenta uno strumento di promozione e coordina-

mento delle attività delle associazioni e del volontariato sul territorio comunale, nonché il requisito necessario per ac-

cedere a contributi, agevolazioni e/o vantaggi economici riconosciuti dal Comune; 

PRESO ATTO che il Codice del Terzo Settore (Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii.) ha provveduto al 

riordino e alla revisione complessiva della disciplina vigente, sia civilistica che fiscale, definendo, per la prima volta, 

il perimetro del cd. Terzo Settore e, in maniera omogenea e organica, gli enti che ne fanno parte; 

VISTO lo schema di Regolamento predisposto dall’ufficio AA.GG. per l’istituzione e la gestione dell’Albo 

comunale delle associazioni e del volontariato, che allegato rappresenta parte integrante del presente atto; 

VISTO il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento delle leggi degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato dall’art. 3, 

comma 2bis, del D.L. 10/10/2012, n. 174, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile  emessi ai sensi degli articoli 49 e 147 

comma 2 lett. c) e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 

all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

DI APPROVARE il “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA TENUTADELL’ALBO COMUNALEDELLE AS-

SOCIAZIONI E DEL VOLONTARIATO”, 1) composto da n. 10 articoli, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE la modulistica allegata al regolamento, volta a garantire la presentazione dell’istanza da parte dei 

beneficiari:  

DI DEMANDARE al Responsabile degli AA.GG.  gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

DI DISPORRE che il Regolamento sia pubblicato all’Albo Pretorio Comunale in apposita sezione dedicata. 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, 1° COMMA, DEL D. LGS. N. 267/00 

 

 

SETTORE   AMMINISTRATIVO 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto, esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile  

Sig.ra Anna Tullio 

 

      

 

SETTORE FINANZIARIO 

In ordine alla regolarità contabile del presente atto, esprime parere: FAVOREVOLE 

 

                                                                                                                                               Il Responsabile 

Dott.ssa Monia Gargano 

 

 

 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Ionta 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Anna Parisi 

    


		2023-10-10T10:05:17+0200
	ANNA ANTONIETTA TULLIO


		2023-10-10T10:05:55+0200
	SIMONE IONTA


		2023-10-10T08:19:13+0000
	GARGANO MONIA


		2023-10-10T13:12:09+0000
	Parisi Anna




